Утверждаю
Директор школы

_____________Л.Я.Бобко
Приказ от    30.08.2021                     № 130/1

Материалы
инспекционно-контрольной деятельности администрации

МБОУ «Рассветская средняя общеобразовательная школа»
на 2021-2022 учебный год

Материалы
инспекционно-контрольной деятельности администрации

МБОУ «Рассветская средняя общеобразовательная школа»
на 2021-2022 учебный год

№
п/п

Объекты, содержание контроля Содержание контроля Вид, формы,
методы

Ответственные Способы
подведения
итогов

Август
1. Подготовка учебных кабинетов,

школьной столовой, школы к
новому учебному году

Готовность учебных
кабинетов к новому
учебному году

обзорный Директор Совещание при
директоре

2. Охрана труда и
противопожарная безопасность

Оформление документации
Готовность школы по охране
труда

обзорный Преподаватель-
организатор ОБЖ

отчет

3. Организация подвоза
школьников

Оформление документации Преподаватель-
организатор ОБЖ

отчет

Сентябрь
1. Санитарное состояние кабинетов

на начало учебного года,
проверка документации по ТБ,
наличие актов-разрешений на
занятия в кабинетах

-проведения инструктажа по
ТБ на рабочем месте
-проверка документации по
ТБ

 Персональный Преподаватель-
организатор ОБЖ

Рекомендации
Собеседование

2 Методическое сопровождение
молодого специалиста

Персональный Зам. директора по
УВР

Собеседование
Отчет

2. Контроль  программно-
методического  обеспечения
образовательного процесса,
выполнение единых требований
при составлении рабочих
программ по предметам

-проверка правильности
составления рабочих
программ
-обеспечение программным
материалом, учебно-
методическим комлексом

Обзорный Зам. директора по
УВР

Совещание при
директоре

3 Контроль  за состоянием
ведения  личных дел
обучающихся

-проверка правильности
ведения личных дел
классными руководителями

Тематический Зам. директора по
УВР

совещание при
директоре

4. Контроль организации горячего
питания

Обеспечение горячим
питанием различных
категорий учащихся

Обзорный Зам. директора по
ВР

Акт обследования

5. Состояние базы данных по
аттестации и повышению
квалификации работников
школы

Уточнение, корректировка
списков учителей,
желающих пройти курсы
повышения квалификации и
аттестацию

Персональный, Зам. директора по
УВР

Собеседование

6. Организация внеурочной
деятельности

-методическое обеспечение
-составление списков
учащихся
-выбор направления
внеурочной деятельности
планирование

Тематический Зам. директора по
ВР

Справка
собеседование

7 Методическое сопровождение
молодого специалиста

Проведение консультации Персональный Зам. директора по
УВР

Собеседование
Отчет

8 Контроль за выполнением
единых  требований к ведению
классных  журналов

-соблюдение единого
орфографического режима
-своевременность
заполнения журналов
-выставление отметок за
письменные работы

Обзорный Зам. директора по
УВР

Собеседование

9 Организация подготовки
учащихся 9,11 классов к
государственной итоговой
аттестации. Планирование
работы по подготовке учащихся
к ГИА 2020 г

Зам. директора по
УВР

Совещание при
директоре

Октябрь
№
п/п

Объекты, содержание контроля Содержание контроля Вид, формы,
методы

Ответственные Способы
подведения
итогов

1. Организация и проведение
школьного тура предметных
олимпиад

Выявление  обучающихся
мотивированных на учебу,
подготовка к участию в
муниципальных олимпиадах

Тематический Зам. директора по
УВР
Руководители МО

Заседание МО

2 Изучение уровня преподавания и
степени адаптации учащихся в 1
классе

-посещение уроков Обзорный
тематический

Зам. директора по
УВР

Совещание при
директоре

4. Контроль выполнения программы
и единых  требований  ведения
классных  журналов

-соблюдение единого
орфографического режима
-своевременность
заполнения журналов,
выставления отметок за
письменные работы
-выполнение программы

Обзорный Зам. директора по
УВР

Собеседование
заседания МО

5 Контроль техники  чтения у
учащихся 2-9 классов

Изучение и анализ  уровня
обученности учащихся
технике чтения

Тематический Руководители МО Заседание МО

6 Контроль воспитательной работы
в 1-11  классах

-Состояние воспитательной
работы в классных
коллективах

Тематический Зам. директора по
ВР

Совещание

                                                                                                                     Ноябрь
№
п/п

Объекты, содержание
контроля

Содержание контроля Вид, формы,
методы

Исполнитель Способы
подведения
итогов

1 Контроль успеваемости и
выполнения учебных
программ по итогам первой
четверти

-отчеты учителей-
предметников и классных
руководителей
-изучение и анализ учебной
деятельности
-полнота  выполнения учебных
программ

Тематически-
обобщающий

Зам. директора
по УВР

Совещание при
директоре

2 Контроль организации
методического
сопровождения молодого
специалиста

Мастер-класс учителя
наставника

Зам. директора
по УВР

Собеседование
Отчет

3 Контроль за работой по
профилактике ПДД

Планы воспитательной работы
классных руководителей

Тематический Зам. директора
по ВР

Совещание при
директоре

4 Контроль за выполнением
единых требований по
ведению дневников учащихся

-соблюдение правил ведения
дневников учащимися
-соблюдение правил работы с
дневниками учащихся
учителями-предметниками и
классными руководителями

Обзорный Зам. директора
по УВР
Руководители
МО

Собеседование
 справка

5 Педагогический совет
«Современные
образовательные технологии
как средство повышения
эффективности личностно-
ориентированного обучения
»

Выступление учителей Тематический Руководители
МО

Педсовет

6 Контроль за выполнением
требований к ведению
классных журналов и
журналов элективных курсов,
объема домашних заданий
учащихся

-соблюдение единого
орфографического режима
-своевременность заполнения
журналов
-выставление отметок за
письменные работы
-объем домашних заданий

Тематический
Обзорный

Зам. директора
по УВР

Собеседование

7 Контроль за посещаемостью
обучающихся 9,11 классов

Обзорный Зам. директора
по УВР, ВР

Совещание при
директоре

8 Качество проведения
предметной недели начальных
классов

Посещение уроков,
мероприятий

Тематический Зам. директора
по УВР
Руководители
МО

Заседания МО

Декабрь

№
п/п

Объекты, содержание контроля Содержание контроля Вид, формы,
методы

Исполнитель Способы
подведения
итогов

1. Работа школы по соблюдению
охраны труда и техники
безопасности

проверка состояния ведения
журналов по охране труда и
технике безопасности

 Тематический преподаватель-
организатор ОБЖ

Собеседование

2. Контроль посещаемости
учащихся

-проверка документации
-отчет классных
руководителей

Тематический
персональный

Зам. директора по
ВР

Совещание при
директоре

3. Контроль за соответствием
образовательного процесса
учебному плану,
образовательным программам

проверка программно-
учебной документации
(классные журналы, рабочие
программы)

Тематический
Обзорный

Зам. директора по
УВР

Заседания МО

4 Контроль организации
методического сопровождения
молодого специалиста

Посещение уроков и
внеурочных занятий

Тематический Руководитель МО Собеседование
отчет

5 Контроль за уровнем подготовки
учащихся 9,11 классов к сдаче
ГИА

Контроль ЗУН учащихся,
посещение уроков,
проведение репетиционных
экзаменов, контрольных
срезов по предметам

Классно-
обобщающий

Зам. директора по
УВР

 Совещание при
директоре

6 Контроль за выполнением
требований к ведению классных
журналов, своевременность и
объективность выставления
отметок учащимся

-соблюдение единого
орфографического режима
-своевременность
заполнения журналов
- своевременность
выставление отметок за
письменные работы

Тематический
Обзорный

Зам. директора по
УВР

Справка
Собеседование

7 Организация внеурочной
деятельности

-проверка документации Тематический
Обобщающий

Зам. директора по
ВР

Совещание при
директоре

Январь

Февраль

№
п/п

Объекты, содержание контроля Содержание контроля Вид, формы,
методы

Исполнитель Способы подведения
итогов

1. Контроль организации
образовательного процесса в
начальных классах с
учащимися  «группы риска»

-Посещение уроков, консультаций
–качество освоения учащимися
образовательной программы
-предупреждение неуспеваемости
учащихся в 3-ей четверти

Тематический
Предметно-
обобщающий

Зам. директора
по УВР
Руководитель
МО

Заседание МО

№
п/п

Объекты, содержание контроля Содержание контроля Вид, формы,
методы

Исполнитель Способы
подведения итогов

1. Педагогический совет
«Современные тенденции в
оценке качества образования »

Выступление учителей. Тематический Руководители МО Педсовет

2. Контроль деятельности
учителей-предметников и
заведующих кабинетами по
использованию и хранению
учебно-лабораторного
оборудования

-использование и хранение
учебно-лабораторного
оборудования,
поступившего в рамках
модернизации системы
образования

Просмотр Зам. директора по
УВР

Акт

3. Аттестация учителей Своевременное
оформление документов

Персональный Зам. директора по
УВР

Рекомендации

4. Контроль успеваемости и
выполнения учебных  программ
по итогам второй четверти

-проверка документации
-отчеты классных
руководителей и учителей-
предметников

 Тематический
обобщающий

Зам. директора по
УВР

Заседания МО

5. Контроль за выполнением
требований к ведению классных
журналов, ведению журналов
элективных курсов

-соблюдение единого
орфографического режима
-своевременность
заполнения журналов
-выставление отметок за
письменные работы

Тематический
Обзорный

Зам. директора по
УВР

Собеседование

2. Контроль  выполнения
требований к ведению
классных журналов, ведению
журналов элективных курсов,
учет уровня обученности
слабоуспевающих и
высокомотивированных
учащихся

-соблюдение единого
орфографического режима
-своевременность заполнения
журналов
-выставление отметок за
письменные работы
- работа со слабоуспевающими и
высокомотивированными
учащимися

Тематический
Обзорный

Зам. директора
по УВР

Собеседование

Март
№
п/п

Объекты, содержание
контроля

Содержание контроля Вид, формы,
методы

Исполнитель Способы подведения
итогов

3 Контроль организации
методического сопровождения
молодого специалиста

Посещение уроков молодого
учителя с целью выявления
затруднений, оказания
методической помощи

Предметно-
обобщающий

Зам. директора
по УВР
Учитель-
наставник

Справка
Заседание МО

4 Организация месячника военно-
патриотического воспитания

-состояние воспитательной
 работы
-посещение  мероприятий

Обзорный Зам. директора
по ВР

Совещание при
директоре

5 Качество проведения
предметной недели по
предметам естественно-
математических и
гуманитарных дисциплин

Посещение уроков, мероприятий Тематический Зам. директора
по УВР
Руководители
МО

Справка
Заседание МО

6 Система подготовки к ОГЭ и
ЕГЭ

Посещение уроков,
факультативов, консультаций

Зам. директора
по УВР
Руководители
МО

Заседание МО
Совещание при
директоре

7 Качество проведения
предметной недели по
предметам естественно-
математических и
гуманитарных дисциплин

Посещение уроков, мероприятий Тематический Зам. директора
по УВР
Руководители
МО

Справка
Собеседование

1. Контроль за выполнением
требований к ведению
классных журналов, ведению
журналов элективных курсов,
своевременность и
объективность выставления
отметок за четверть

-соблюдение единого
орфографического режима
-своевременность заполнения
журналов
-выставление отметок за
письменные работы

Тематический
Обзорный

Зам. директора по
УВР

Заседания МО

2 Контроль организации
методического сопровождения
молодого специалиста

использование различных
образовательных технологий на
уроках

Тематический Руководитель МО Заседания МО

3. Педагогический совет
«Мотивация учения- основное
условие успешного обучения»

Выступление учителей Тематический Руководители МО Педсовет

                                                                                                                            Апрель
№
п/п

Объекты, содержание контроля Содержание контроля Вид, формы,
методы

Исполнитель Способы подведения
итогов

1 Контроль  за соблюдением
охраны труда и техники
безопасности

Проверка состояния ведения
журналов по охране труда и
технике безопасности

 Тематический преподаватель-
организатор ОБЖ Собеседование

2 Контроль  подготовки  к
итоговой аттестации учащихся
9,11 классов. Проведение
школьных репетиционных
экзаменов

Соблюдение единых
требований при оформлении
документации к итоговой
аттестации
-посещение уроков
-репетиционные итоговые
экзамены

Тематический Зам. директора по
УВР

Совещание при директоре

3 Контроль организации питания -выполнение санитарно-
гигиенических требований
при организации питания;
-обеспечение горячим
питанием различных

Тематический,
обзорный

Зам. директора по
ВР

Собеседование

категорий учащихся;
-проверка документации по
питанию

4 Состояние спортивно-
оздоровительной работы

Проведение спортивных
мероприятий(частота и
качество)
Участие учеников

Тематический
Обобщающий

Зам. директора по
ВР

Совещание при директоре

5 Контроль за выполнением
требований к ведению
классных журналов, ведению
журналов элективных курсов,
объемом домашних заданий
учащихся

-соблюдение единого
орфографического режима
-своевременность
заполнения журналов
-выставление отметок за
письменные работы
-объем д/з

Тематический
Обзорный

Зам. директора по
УВР

Собеседование

Май
№
п/п

Объекты, содержание контроля Содержание контроля Вид, формы,
методы

Исполнитель Способы
подведения
итогов

1 Педсовет о допуске учащихся
9,11 классов к ГИА

Директор педсовет

2 Итоговый контроль ЗУНов,
мониторинг

Проведение итоговых
контрольных работ,
мониторинг знаний

Тематический Зам. директора по
УВР

Заседания МО

3 Педсовет по итогам года.
Перевод обучающихся в
следующий класс

Подведение работы за год,
перевод обучающихся в
следующий класс

Анализ Директор Педсовет

4 Организация летнего
оздоровительного лагеря

Оздоровление обучающихся
в летний период.

Персональный,
просмотр,
собеседование

Зам. директора по
ВР

Совещание при
директоре

5 Контроль за выполнением
требований к ведению классных
журналов, ведению журналов

-своевременность
заполнения журналов
-выставление итоговых

Тематический Зам. директора по
УВР

Совещание при
директоре

элективных курсов, выполнение
программ  учителями
-предметниками

отметок
-выполнение учебных
программ

6 Контроль техники чтения у
учащихся 1-9 классов

Изучение и анализ  уровня
обученности учащихся
технике чтения

Тематический Руководители МО Справка
Собеседование

7 Итог работы наставников с
молодыми специалистами

Результативность
наставничества

Персональный Зам. дир.  по  УВР Отчет о работе

Июнь
№
п/п

Объекты, содержание контроля Содержание контроля Вид, формы,
методы

Исполнитель Способы
подведения
итогов

1. Экзамены и консультации Эффективность
консультаций и уровень
качества знаний учащихся

Тематический
посещение,
наблюдение

Зам. директора по
УВР
Руководители МО

Собеседование

2 Комплектование 1, 10  классов Выполнение всеобуча Собеседование,
анализ

Зам. директора по
УВР

Совещание при
директоре

3 Анализ результатов ЕГЭ и ГИА Анализ Директор
Зам. директора по
УВР

Совещание при
директоре

4 Составление плана работы на
2022-2023 учебный год

Планирование учебной,
воспитательной работы, по
охране труда

План Директор
Зам. директора по
УВР
зам директора по
ВР

Совещание при
директоре